
Pētījuma darba izstrāde svešvalodā 
pamatskolas un vidusskolas klašu grupās

Anda Paņuhno, Iveta Lokmane - Šabovica

2023.g. 26.oktobris



Pētījums - mērķtiecīgas zinātniskās izziņas un 
analīzes darbības rezultāts; zinātnisks darbs, 
kurā apkopoti, izklāstīti pētnieciska darba, 
pētīšanas rezultāti, darba beigās tiek doti 
secinājumi.

Pētījuma nozīmīgums - tiek veicināta skolēnu 
kompetence par zinātniskās pētniecības būtību, 
organizāciju un dažādu metožu pielietošanu.

https://www.visc.gov.lv/lv/media/601/download



Pētījuma izstrāde 7. un 10.klasē
7. klase

•Pētījuma temata izvēle;

• Pētījuma problēmas un/vai aktualitātes formulēšana;

•Zinātniskās literatūras analīze (ieskats avotu daudzveidībā un to
ticamībā);

•Darba mērķa un uzdevumu formulēšana(plāna izstrāde rezultāta
sasniegšanai);

•Pētījuma jautājuma izvirzīšana un noformulēšana;

•Datu ievākšana un apkopošana (google/whatsapp aptaujas forma);

•Datu apstrāde, rezultātu analīze un interpretācija, secinājumu
formulēšana;

•Literatūras un avotu saraksta veidošana, noformēšana;

•Pētījuma prezentēšana (Powerpoint prezentācija)

10. klase

•Pētījuma temata izvēle;

• Pētījuma problēmas un/vai aktualitātes formulēšana;

•Zinātniskās literatūras analīze (avotu daudzveidība un doto paraugu
analīze vadoties pēc kritērijiem);

•Darba mērķa un uzdevumu formulēšana(plāna izstrāde rezultāta
sasniegšanai);

•Pētījuma jautājuma izvirzīšana un noformulēšana;

•Datu ievākšana un apkopošana (google/whatsapp aptaujas forma;
intervijas; salīdzināšana);

•Datu apstrāde, rezultātu analīze un interpretācija, secinājumu
formulēšana;

•Literatūras un avotu saraksta veidošana, noformēšana un
izvērtēšana atbilstoši kritērijiem (APA stils);

•Pētījuma prezentēšana (Infografika)



Pētījuma izvērtēšana (SLA prezentācija)





Skolēna pašnovērtējums un cita skolēna snieguma 
izvērtējums 7. klasē



Skolēna pašnovērtējums un cita skolēna snieguma 
izvērtējums 10. klasē



Pētījums 7. klase (paraugi)













Pētījums 10. klase (paraugi)







Avotu ticamība
Kritēriji avotu kritiskai izvērtēšanai

Metodoloģijas pamatā ir četri kritēriji:
1.Patiesums (Vai avots ir tas, par ko tas “uzdodas”? Vai avots ir oriģināls vai
kopija? Vai tas ir patiess vai viltus avots?)
2.Aktualitāte (Vai informācija ir aktuāla vai arī citviet atrodamas jaunākas
ziņas? Cik ilgi pēc notikuma tika radīts avots?)
3.Neatkarība (Vai avots ir neatkarīgs vai tā informācija ir atkarīga no citiem
avotiem? Kādā veidā?)
4.Objektivitāte (Vai avota informācija ir tendencioza? Kā intereses pārstāv
avots? Vai citos avotos ir atrodama pretrunīga informācija? Cik ticama ir
pretrunīgā informācija?)



Četri soļi, kā izvērtēt avotu ticamību

1. Tekstu var nokopēt no avota materiāla tīmeklī un iekopēt to meklētājprogrammā 
ar pēdiņām katrā pusē.

2. Attēliem var izmantot Google attēlu meklētāju (www.images.google.com) vai 
TinEye ( www.tineye.com ).

3. Audio ir grūti noteikt, vai digitālais ieraksts, kas ticis atrasts tiešsaistē, ir 
autentisks. Kādu pavedienu var sniegt meklēšana pēc nosaukuma vai datnes
nosaukuma.

4. Video materiālam ir svarīgi apskatīt tādas iezīmes kā video klipa kvalitāte un kurš 
to ir augšuplādējis. Komentāri var sniegt papildinformāciju.

http://www.images.google.com/
http://www.tineye.com/


Jautājumi, kas ir svarīgi “sērfojot” internetā

• Kas ir mājas lapas turētājs? Vai par to ir atrodama informācija vai kontaktu lapa?
• Kāds mērķis ir mājas lapai un kādā veidā tiek ietekmēts saturs? Vai tās nolūks ir informēt, 
sniegt faktus, propagandēt kādu viedokli, kaut ko pārdot vai izklaidēt?
• Kas ir mērķauditorija? Vai saturs ir sarežģīts vai viegli saprotams? Vai fakti ir pareizi? Vai ir 
kāda informācija par avotiem? Vai ir informācija, kad šī mājas lapa tikusi pēdējo reizi 
papildināta?
• Vai varat iegūt informāciju no citiem avotiem? Kādām citām interneta vietnēm pastāv 
saites ar vietni, kuru aplūkojat?

Informācijas kritiska izvērtēšana: /https://www.unesco.lv/lv/media/340/download/



Avotu ticamības izvērtēšanas kritēriji (paraugs nr.1)



Avotu ticamības izvērtēšanas kritēriji (paraugs nr.2)



Pirmie soļi avotu ticamības izvērtēšanā

https://custom-writing.org/blog/signs-of-credible-sources



Darbs grupās (15 – 20 minūtes)

• Avotu izvērtēšana trīs dažādās tēmās pēc kritērijiem.



Paldies!


